
 
DETERMINAZIONE N. 194 

 

27 OTTOBRE 2022 

 

AREA DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE ORGANIZZAZIONE : APPROVAZIONE DI MODIFICA NON 

SOSTANZIALE  AL TESTO DEL “REGOLAMENTO SUL FUNZIONAMENTO 

DEGLI ORGANI PREVISTI DALLA LEGGE PROVINCIALE 24 MAGGIO 1991, 

N. 9” ADOTTATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE N. 19 DI DATA 20 SETTEMBRE 2022  

  

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” istituisce l’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale. 

 

Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 20 settembre scorso, n. 19, è stato adottato 

il Regolamento sul funzionamento degli organi previsti dalla legge provinciale 24 maggio 1991, n. 

9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito dell’istruzione superiore”. Tale Regolamento 

è stato inviato alla Provincia Autonoma di Trento con nota prot. Opera n. 11004 in data 27 

settembre 2022 per la verifica da parte dei competenti uffici provinciali e per la successiva 

approvazione da parte della Giunta provinciale. 

 

La delibera succitata, al punto 3, autorizzava “il Direttore di Opera Universitaria a concordare 

eventuali modifiche o integrazioni non sostanziali al testo del Regolamento di cui al comma 1 con i 

competenti uffici della Provincia autonoma di Trento ai fini dell’approvazione da parte della 

Giunta Provinciale”. 

 

A seguito di detti contatti informali, è stata rilevata l’incongruenza tra quanto riportato nella prima 

parte dell’art. 2 comma 3 del testo del Regolamento sottoposto ad approvazione (“Il Consiglio di 

Amministrazione è convocato in via straordinaria quando ne sia fatta richiesta da parte di almeno 

la metà dei consiglieri”) e quanto disposto dalla Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 all’art. 6 c. 

7 (“Il consiglio di amministrazione è convocato in via straordinaria quando ne sia fatta richiesta da 

parte di almeno un terzo dei consiglieri”). 

 

Con il presente provvedimento si propone pertanto di modificare il testo dell’art. 2 comma 3 del 

testo del Regolamento come segue: “Il Consiglio di Amministrazione è convocato in via 

straordinaria su richiesta dei consiglieri ai sensi di quanto previsto dalla Legge”. 

 

Visto quanto disposto dall’art. 13 L.P. 9/1991 per cui “I regolamenti ed ogni loro successiva 

modificazione sono approvati con Deliberazione della Giunta provinciale”, si dispone l’invio del 

presente provvedimento ai competenti uffici della Provincia autonoma di Trento ai fini 

dell’approvazione da parte della Giunta Provinciale. 



 2  

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il Regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 

ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare la modifica non sostanziale alla prima parte dell’art. 2 comma 3 del testo del 

Regolamento sul funzionamento degli organi previsti dalla legge provinciale 24 maggio 

1991, n. 9, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 di data 20 

settembre 2022, come segue: “Il Consiglio di Amministrazione è convocato in via 

straordinaria su richiesta dei consiglieri ai sensi di quanto previsto dalla Legge”; 

 

2. di allegare al presente provvedimento il testo completo del Regolamento riportante la 

modifica approvata con il presente provvedimento (all. 1); 

 

3. di prendere atto che l’esecutività della deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 

di data 20 settembre scorso, a cui sono state apportate le modifiche di cui al punto 1 del 

presente provvedimento, è subordinata alla approvazione da parte della Giunta provinciale; 

 

4. di prendere atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio 

dell’Ente. 

 

 

IL DIRETTORE SOSTITUTO 

dott. Gianni Voltolini 

 

n. all.: 1 

 

(GV) 

 


